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問 15 業務委託契約で決めておく内容（複数回答） 

 

「契約内容」が 9 割強（94.2％）で最も多く、次いで「報酬額、報酬決定方

法（84.3％）」「報酬の支払期日（81.5％）」「守秘義務に関すること（77.5％）」

「支払方法（70.5％）」「契約の締結日（70.5％）」「契約期間、納期（70.2％）」

が続く。 

一方で、「経費の負担」や「成果物が不完全な場合や納期が遅れた場合の取り

扱い」といったトラブルになりかねない条件について、契約時点で決めている

事業所は半数以下となっている（47.1％、36.3％）。 

職種別にみると、『情報処理技術』や『講師・インストラクター』では、多く

の項目が契約で決められている傾向にある。 

また、『労働者性（高）』では「契約期間、納期」が決められている傾向にあ

る。 

 
問１５　業務委託契約で決めておく内容（○はいくつでも）
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ＴＯＴＡＬ0 94.2 84.3 81.5 77.5 70.5 70.5 70.2 61.8 49.2 47.1 46.5 36.3 31.7 15.4 0.6

■営業・販売1 95.6 83.5 74.7 72.5 64.8 57.1 47.3 57.1 37.4 46.2 54.9 22.0 23.1 22.0 0.0

■情報処理技術2 93.8 89.1 85.9 90.6 75.0 84.4 87.5 71.9 62.5 60.9 31.3 67.2 42.2 12.5 0.0

■運送3 96.7 83.3 80.0 76.7 70.0 76.7 66.7 66.7 60.0 46.7 53.3 46.7 46.7 10.0 3.3

■講師・インストラクター4 95.7 91.3 95.7 87.0 82.6 91.3 91.3 73.9 78.3 56.5 43.5 34.8 39.1 21.7 4.3

■理・美容5 89.5 84.2 68.4 68.4 47.4 42.1 47.4 63.2 31.6 42.1 63.2 10.5 36.8 15.8 0.0

■その他職種6 92.9 80.6 84.7 73.5 74.5 72.4 80.6 55.1 44.9 37.8 43.9 31.6 25.5 11.2 0.0

□労働者性（高）7 96.6 86.2 87.1 78.4 73.3 77.6 81.0 67.2 55.2 48.3 44.8 39.7 34.5 19.0 0.0

□労働者性（低）8 92.8 83.3 78.5 77.0 68.9 66.5 64.1 58.9 45.9 46.4 47.4 34.4 30.1 13.4 1.0
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